

विवरणियों के प्रस्तुतीकरण संबंधी मास्टर परिपत्र Master Circular on Submission of Returns



संदर्भ: आईआरडीएआई/सामान्य/सीआईआर/93/06/2024

Ref: IRDAI/General/CIR/93/06/2024

दिनांक / Date 14.06.2024

प्रति / To,

सभी जीवन बीमाकर्ता, साधारण बीमाकर्ता, स्वास्थ्य बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता, एफआरबीएस सहित
All Life Insurers, General Insurers, Health Insurers and Reinsurers, including FRBs

विषय: विवरणियों के प्रस्तुतीकरण संबंधी मास्टर परिपत्र

Sub: Master Circular on Submission of Returns

- क. यह मास्टर परिपत्र बीमा अधिनियम, 1938 की धारा 34, आईआरडीए अधिनियम, 1999 की धारा 14(2)(i) के अधीन जारी किया जाता है तथा
- A. This Master Circular is issued under Section 34 of the Insurance Act, 1938, Section 14 (2) (i) of the IRDA Act 1999 and
- i. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (ग्रामीण, सामाजिक क्षेत्र और मोटर अन्य पक्ष दायित्व) विनियम, 2024
Insurance Regulatory and Development Authority of India (Rural, Social Sector and Motor Third Party Obligations) Regulations, 2024.
 - ii. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमाकर्ताओं का पंजीकरण, पूँजी विन्यास, शेयरों का अंतरण और समामेलन) विनियम, 2024
Insurance Regulatory and Development Authority of India (Registration, Capital Structure, Transfer of Shares and Amalgamation of Insurers) Regulations, 2024.
 - iii. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (कमीशन सहित, बीमाकर्ताओं के प्रबंधन-व्यय) विनियम, 2024
Insurance Regulatory and Development Authority of India (Expenses of Management, including Commission, of Insurers) Regulations, 2024.
 - iv. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य) विनियम, 2024
Insurance Regulatory and Development Authority of India (Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers) Regulations, 2024.
 - v. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमाकर्ताओं के लिए कंपनी अभिशासन) विनियम, 2024
Insurance Regulatory and Development Authority of India (Corporate Governance for Insurers) Regulations, 2024
 - vi. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमा उत्पाद) विनियम, 2024
Insurance Regulatory and Development Authority of India (Insurance Products) Regulations, 2024
 - vii. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (पालिसीधारकों के हितों का संरक्षण, बीमाकर्ताओं के परिचालन और संबद्ध कार्य) विनियम, 2024
Insurance Regulatory and Development Authority of India (Protection of Policyholder's Interests, operations and allied matters of insurers) Regulations, 2024

- viii. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024
 Insurance Regulatory and Development Authority of India (Registration and operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024.
- ख. यह मास्टर परिपत्र विवरणियों के प्रस्तुतीकरण संबंधी मास्टर परिपत्र के रूप में जाना जाएगा।
 B. This master circular shall be known as Master Circular on Submission of Returns.
- ग. इस मास्टर परिपत्र की समीक्षा प्रत्येक वर्ष की जाएगी, जब तक कि इसके पहले इसकी समीक्षा या निरसन की आवश्यकता उत्पन्न न हो।
 C. The Master Circular shall be reviewed every year unless review or repeal is warranted earlier.
- घ. इस परिपत्र के अंतर्गत उल्लिखित विवरणियाँ इस मास्टर परिपत्र में विद्यमान उपबंधों के अनुसार प्रस्तुत की जाएँगी।
 D. The Returns referred to under this circular shall be submitted as per the provisions herein.
- ङ. इस मास्टर परिपत्र में प्रयुक्त और अपरिभाषित, परंतु बीमा अधिनियम, 1938 (1938 का 4) अथवा बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1999 (1999 का 41) अथवा उनके अधीन बनाये गये नियमों अथवा विनियमों में परिभाषित सभी शब्दों और स्पष्टीकरणों के अर्थ वही होंगे जो क्रमशः उन अधिनियमों अथवा नियमों अथवा विनियमों में उनके लिए निर्धारित किये गये हैं।
 E. All words and explanations used herein and not defined in this Master Circular but defined in the Insurance Act, 1938 (4 of 1938) or Insurance Regulatory and Development Authority Act, 1999 (41 of 1999) or Rules or Regulations made thereunder shall have the meanings respectively assigned to them in those Acts or Rules or Regulations.
- च. इस मास्टर परिपत्र के किसी भी उपबंध को लागू करने अथवा उसका अर्थनिर्णय करने में उत्पन्न होनेवाली किसी भी शंका या कठिनाई को दूर करने के लिए सक्षम प्राधिकारी जब भी आवश्यकता हो तब उपयुक्त स्पष्टीकरण जारी कर सकता है।
 F. In Order to remove any doubts or difficulties that may arise in the application or interpretation or any of the provisions of this Master Circular, the Competent Authority may issue appropriate clarifications, as and when deemed necessary.

इसे सक्षम प्राधिकारी का अनुमोदन प्राप्त है।
 This has approval of the Competent Authority.

(रणदीप सिंह जगपाल / Randip Singh Jagpal)
 कार्यकारी निदेशक (गैर-जीवन) / Executive Director (NL)

पृष्ठभूमि:

प्राधिकरण ने व्यवसाय करने की सुगमता को प्रोत्साहित करने, अनुपालन के भार को कम करने और प्रचुरताओं को दूर करने के अपने प्रयास में, वर्तमान विनियमों को सिद्धांत आधारित के रूप में परिवर्तित करने के लिए उनकी समीक्षा की है, जिसके अनुसरण में परिचालन पहलुओं संबंधी मार्गदर्शन देते हुए मास्टर परिपत्र भी जारी किये गये हैं। विनियमों की सूची निम्नलिखित है:

- i. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (ग्रामीण, सामाजिक क्षेत्र और मोटर अन्य पक्ष दायित्व) विनियम, 2024;
- ii. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमाकर्ताओं का पंजीकरण, पूँजी विन्यास, शेयरों का अंतरण और समामेलन) विनियम, 2024;
- iii. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (कमीशन सहित, बीमाकर्ताओं के प्रबंधन-व्यय) विनियम, 2024;
- iv. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य) विनियम, 2024;
- v. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमाकर्ताओं के लिए कंपनी अभिशासन) विनियम, 2024;
- vi. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (बीमा उत्पाद) विनियम, 2024;
- vii. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (पालिसीधारकों के हितों का संरक्षण, बीमाकर्ताओं के परिचालन और संबद्ध कार्य) विनियम, 2024;
- viii. भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024;

इन विनियमों और तदनुरूपी मास्टर परिपत्रों के संबंध में बीमाकर्ताओं और विदेशी पुनर्बीमा शाखाओं सहित, पुनर्बीमाकर्ताओं से अपेक्षित है कि वे कुछ विवरणियाँ आवधिक तौर पर प्रस्तुत करें जिनमें विवरणियों के प्रस्तुतीकरण संबंधी मास्टर परिपत्र का संदर्भ दिया जाता हो।

इस संदर्भ में, यह मास्टर परिपत्र ऐसी सभी विवरणियों के लिए एक एकल संदर्भ का निर्माण करने तथा फाइलिंग के लिए समय-सीमाओं का सुमेलन करने के उद्देश्य के साथ जारी किया जा रहा है। इसका लक्ष्य जहाँ भी लागू हो, वहाँ इन विवरणियों की फाइलिंग के लिए संबंधित अनुदेशों को एक एकीकृत ढाँचे में समेकित करना भी है।

यह मास्टर परिपत्र 3 भागों में विभाजित है। परिपत्र का भाग-I ऊपर दिये गये 8 विनियमों में विनिर्दिष्ट विवरणियों और तदनुरूपी मास्टर परिपत्रों को निर्धारित करता है। ये विवरणियाँ उक्त विनियमों के उद्देश्यों की पूर्ति तथा बीमाकर्ताओं के कार्यनिष्पादन/कार्यचालन की निगरानी की जाँच करेंगी।

परिपत्र के भाग-II में व्यावसायिक सांख्यिकी है जो बीएपी / ई-मेल के माध्यम से प्राप्त की जाती है। यह विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों, वितरण माध्यमों, जनसांख्यिकी, उत्पाद खंडों, निरंतरता, नवीकरणयोग्यता, आदि में व्यवसाय की वृद्धि और व्याप्ति को समझने के लिए है। यह कंपनी के व्यवसाय की कार्यनीति में अधिकाधिक अंतर्दृष्टियाँ उपलब्ध कराती है।

परिपत्र का भाग-III ऐसे विभिन्न परिपत्रों को निरस्त करता है जो इस परिपत्र की अधिसूचना के बाद अब लागू नहीं हैं।

विस्तार और प्रयोज्यता:

- (1) यह मास्टर परिपत्र विनियामक विवरणियों के प्रस्तुतीकरण के संबंध में पूर्व में जारी किये गये परिपत्रों को प्रतिस्थापित करता है।
- (2) यह समझने की सुगमता के लिए, जहाँ भी आवश्यक है, विवरणियों की फाइलिंग के संबंध में मार्गदर्शन/अनुदेश प्रदान करता है।
- (3) यह प्रत्येक जीवन बीमाकर्ता, साधारण बीमाकर्ता, स्वास्थ्य बीमाकर्ता तथा पुनर्बीमाकर्ताओं और भारत में पुनर्बीमा व्यवसाय करनेवाली विदेशी पुनर्बीमा शाखाओं के लिए लागू होगा।

अनुक्रमणिका

क्र.सं.	विवरणियों के प्रस्तुतीकरण	अनुबंध
भाग-I – मास्टर परिपत्र के अंतर्गत यथाविनिर्दिष्ट विवरणियों का प्रस्तुतीकरण		
1.	पृष्ठभूमि	
2.	ग्रामीण, सामाजिक क्षेत्र और मोटर अन्य पक्ष दायित्व	अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_1-2.डॉक्स
3.	बीमाकर्ताओं का पंजीकरण, पूँजी विन्यास, शेयरों का अंतरण और समामेलन	अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_3.डॉक्स
4.	कमीशन सहित, बीमाकर्ताओं के प्रबंधन-व्यय	अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_4-6.डॉक्स
5.	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य	अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_7-17.डॉक्स अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_18-28.डॉक्स
6.	बीमाकर्ताओं के लिए कंपनी अभिशासन	अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_29-34.डॉक्स
7.	बीमा उत्पाद	अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_35-38.एक्सएलएसएक्स
8.	पालिसीधारकों के हितों का संरक्षण, बीमाकर्ताओं के परिचालन और संबद्ध कार्य	अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_39-43.डॉक्स
9.	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायडस इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	अनुबंध _आईआरडीएआई_आरईटी_44-60.डॉक्स
भाग-II – बीएपी / ई-मेल के अंतर्गत विवरणियों का प्रस्तुतीकरण		
10.	व्यावसायिक सांख्यिकी पर प्रस्तुतीकरण	
क	जीवन	अनुबंध_आईआरडीएआई_आरईटी_क - जीवन विभाग_क्र.सं. 1 - 76
ख	गैर-जीवन	अनुबंध_आईआरडीएआई_आरईटी_ख- गैर-जीवन विभाग - क्र.सं. 77-90
ग	स्वास्थ्य	अनुबंध_आईआरडीएआई_आरईटी_ग- स्वास्थ्य विभाग क्र.सं. 91-99
घ	वित्त व निवेश	अनुबंध_आईआरडीएआई_आरईटी_घ.ज़िप क्र.सं. 100 – 142
भाग - III - निरसन		
11.	निरसन	

INDEX

SI No.	Submission of returns	Annexure
Part – I - Submission of returns as specified under Master Circular		
1.	Background	
2.	Rural, Social Sector and Motor Third Party Obligations	Annexure_IRDAI_RET_1-2.docx
3.	Registration, Capital Structure, Transfer of Shares and Amalgamation of Insurers	Annexure_IRDAI_RET_3.docx
4.	Expenses of Management, including Commission, of Insurers	Annexure_IRDAI_RET_4-6.docx
5.	Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers	Annexure_IRDAI_RET_7-17.docx Annexure_IRDAI_RET_18-28.docx
6.	Corporate Governance for Insurers	Annexure_IRDAI_RET_29-34.docx
7.	Insurance Products	Annexure_IRDAI_RET_35-38.xlsx
8.	Protection of Policyholder's Interests, operations and allied matters of insurers	Annexure_IRDAI_RET_39-43.docx
9.	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Annexure_IRDAI_RET_44-60.docx
Part – II - Submission of returns under BAP / E - mail		
10.	Returns on Business Statistics	
A	Life	Annexure_IRDAI_RET_A - Life Dept. – Sl.no. 1 - 76
B	Non-Life	Annexure_IRDAI_RET_B- NL Dept. – Sl. No. 77-90
C	Health	Annexure_IRDAI_RET_C- Health Dept Sl. No. 91-99
D	F&I	Annexure_IRDAI_RET_D.Zip S. No. 100 - 142
Part – III Repeal		
11.	Repeal	

प्रस्तुत की जानेवाली विवरणियों का ब्योरा

भाग-I - मास्टर परिपत्र के अंतर्गत यथाविनिर्दिष्ट विवरणियों का प्रस्तुतीकरण

परिपत्र का यह भाग ऊपर उल्लिखित आठ विनियमों और तदनुरूपी मास्टर परिपत्रों में विनिर्दिष्ट विवरणियों को निर्धारित करता है। ये विवरणियाँ उक्त विनियमों के उद्देश्यों की पूर्ति के पर्यवेक्षण और साथ ही, बीमाकर्ताओं के कार्यकलापों की निगरानी की अपेक्षा करती हैं। विवरणियों की सूची निम्नानुसार है:

क्र. सं.	फार्म संख्या	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
1	आईआरडीएआई_आरईटी_1	ग्रामीण, सामाजिक क्षेत्र दायित्व - जीवन	छमाही	ग्रामीण, सामाजिक क्षेत्र और मोटर अन्य पक्ष दायित्व संबंधी मास्टर परिपत्र के अध्याय- VI के बिन्दु 9 के अनुसार	जीवन बीमाकर्ता
2	आईआरडीएआई_आरईटी_2	ग्रामीण, सामाजिक क्षेत्र - मोटर अन्य पक्ष दायित्व - सामान्य	छमाही	ग्रामीण, सामाजिक क्षेत्र और अन्य पक्ष दायित्व मास्टर परिपत्र के अध्याय-VI के बिन्दु 9 के अनुसार	गैर-जीवन, एसएएचआई
3	आईआरडीएआई_आरईटी_3	ईक्टीटी शेयरधारिता स्वरूप विवरण – भाग क, ख और ग	तिमाही	बीमाकर्ताओं का पंजीकरण, पूँजी विनास, शेयरों का अंतरण और बीमाकर्ताओं का समामेलन	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
4	आईआरडीएआई_आरईटी_4	सारणी 1 एसएएचआई द्वारा कमीशन के भुगतान संबंधी विवरणी	वार्षिक	कमीशन सहित, बीमाकर्ताओं के प्रबंधन व्यय	एसएएचआई
5	आईआरडीएआई_आरईटी_5	सारणी 2 साधारण के द्वारा कमीशन के भुगतान संबंधी विवरणी	वार्षिक	कमीशन सहित, बीमाकर्ताओं के प्रबंधन व्यय	गैर-जीवन
6	आईआरडीएआई_आरईटी_6	सारणी 3 जीवन के द्वारा कमीशन के भुगतान संबंधी विवरणी	वार्षिक	कमीशन सहित, बीमाकर्ताओं के प्रबंधन व्यय	जीवन
7	आईआरडीएआई_आरईटी_7	अनुबंध एसटीएल-एलआई-1: लाभसहित समिति (डब्ल्यूपीसी) की रिपोर्ट	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	जीवन
8	आईआरडीएआई_आरईटी_8	अनुबंध एसटीएल-एलआई-2: नियुक्त बीमांकक का वार्षिक रिपोर्ट फार्मेट	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	जीवन
9	आईआरडीएआई_आरईटी_9	विवरणी-एसटीएल-3: अनुबंध एसटीएल-एलआई-3: आस्ति देयता प्रबंध रिपोर्ट और सारणियाँ	वार्षिक और डीएस आई आईएस के लिए	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	जीवन

क्र. सं.	फार्म संख्या	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
			तिमाही भी		
10	आईआरडीएआई_आरईटी_10	विवरणी-एसटीएल-4: अनुबंध एसीटीएल-एलआई-4: आर्थिक पूँजी प्रस्तुतीकरण	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	जीवन
11	आईआरडीएआई_आरईटी_11	विवरणी-एसीटीएल-9: अनुबंध एसीटीएल-एलआई-5: निरंतरता और नवीकरण दरें	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	जीवन
12	आईआरडीएआई_आरईटी_12	विवरणी-एसीटीएल-1: बीमांकिक रिपोर्ट और सारांश के साथ प्रस्तुत किये जानेवाले अतिकृत फार्म (जीवन बीमा)	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	जीवन
13	आईआरडीएआई_आरईटी_13	विवरणी-एसीटीएल-2: समाधान और जाँच-सूची (जीवन बीमा)	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	जीवन
14	आईआरडीएआई_आरईटी_14	विवरणी-एसीटीएल-5: अनुबंध एसीटीएल-जीआई-1: आईबीएनआर रिपोर्ट फार्मेट, फार्म और सारणियाँ	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	गैर-जीवन, एसएएचआई और विशेषीकृत बीमाकर्ता
15	आईआरडीएआई_आरईटी_15	विवरणी-एसीटीएल-6: अनुबंध एसीटीएल-जीआई-2: वित्तीय स्थिति रिपोर्ट (एफसीआर) फार्मेट और सारणियाँ	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	गैर-जीवन, एसएएचआई और विशेषीकृत बीमाकर्ता
16	आईआरडीएआई_आरईटी_16	विवरणी-एसीटीएल-7: अनुबंध-एसीटीएल-जीआई-3: आस्ति-देयता प्रबंध रिपोर्ट और सारणियाँ	वार्षिक और डीएस आईआई एस के लिए तिमाही	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	गैर-जीवन, एसएएचआई और विशेषीकृत बीमाकर्ता
17	आईआरडीएआई_आरईटी_17	एसीटीएल-जीआई-4: विवरणी-एसीटीएल-8: आर्थिक पूँजी प्रस्तुतीकरण	वार्षिक	अध्याय IV – भाग 1 – बीमांकिक विवरणियाँ	गैर-जीवन, एसएएचआई और विशेषीकृत बीमाकर्ता
18	आईआरडीएआई_आरईटी_18	ऋण चूक स्वैप्स में निवेश	तिमाही	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई,

क्र. सं.	फार्म संखा	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
				मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
19	आईआरडीएआई _आरईटी_19	ब्याज-दर व्युत्पन्नियों में एक्सपोज़र	तिमाही	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
20	आईआरडीएआई _आरईटी_20	संयुक्त ऋणदाता फोरम (जेएलएफ) में सहभागिता करनेवाली कंपनियों में एक्सपोज़र	तिमाही	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
21	आईआरडीएआई _आरईटी_21	एआईएफ में निवेश	तिमाही	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
22	आईआरडीएआई _आरईटी_22	एक्सपोज़र/विवेकपूर्ण और अन्य निवेश मानदंड	तिमाही	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
23	आईआरडीएआई _आरईटी_23	एआईएफ निवेशों के संबंध में समवर्ती लेखा-परीक्षक का प्रमाणपत्र	तिमाही	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
24	आईआरडीएआई _आरईटी_24	निवेश जोखिम प्रबंध प्रणालियों और प्रक्रिया संबंधी सीए का प्रमाणपत्र	कम से कम दो वर्ष में एक बार	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
25	आईआरडीएआई _आरईटी_25	ऋण चूक स्वैप्नों (सीडीएस) में एक्सपोज़र संबंधी समवर्ती लेखा-परीक्षक का प्रमाणपत्र	तिमाही	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
26	आईआरडीएआई _आरईटी_26	ब्याज-दर व्युत्पन्नियों में एक्सपोज़र संबंधी समवर्ती लेखा-परीक्षक का प्रमाणपत्र	ब्याज-दर व्युत्पन्नियों में एक्सपो	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्त और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता

क्र. सं.	फार्म संख्या	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
			ज़रुरी प्रारंभिक तौर पर लेते समय		
27	आईआरडीएआई_आरईटी_27	राज्य-वार निवेश	तिमाही	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्ती और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
28	आईआरडीएआई_आरईटी_28	एसएफआईएन निर्माण के लिए समर्वर्ती लेखा-परीक्षक का प्रमाणपत्र	प्रत्येक एसएफआईएन के निर्माण के समय	बीमाकर्ताओं के बीमांकिक, वित्ती और निवेश कार्य संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 के अध्याय 3 (अर्थात् निवेश) का खंड VI	जीवन
29	आईआरडीएआई_आरईटी_29	एमडी/सीईओ/डब्ल्यूटीडी और केएमपीएस को वित्तीय वर्ष के दौरान दिये गये पारिश्रमिक और अन्य भुगतान	वार्षिक	बीमाकर्ताओं के लिए कारपोरेट अभिशासन संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 का खंड 9.5(ख) और 9.5(घ)(i)	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
30	आईआरडीएआई_आरईटी_30	एमडी/सीईओ/डब्ल्यूटीडी और केएमपीएस के बकाया आस्थगित पारिश्रमिक का विवरण	वार्षिक	बीमाकर्ताओं के लिए कारपोरेट अभिशासन संबंधी मास्टर परिपत्र का खंड 9.5(ख) और 9.5(घ)(i)	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
31	आईआरडीएआई_आरईटी_31	वित्तीय वर्ष _____ के दौरान केएमपीएस के संबंध में घटाये गये/निरस्त किये गये/वसूल किये गये पारिश्रमिक का विवरण	वार्षिक	बीमाकर्ताओं के लिए कारपोरेट अभिशासन संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 का खंड 9.5(ख) और 9.5(घ)(i)	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
32	आईआरडीएआई_आरईटी_32	अनुपालन की स्थिति	वार्षिक	बीमाकर्ताओं के लिए कारपोरेट अभिशासन संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 का खंड 9.5(ख) और 9.5(घ)(i)	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
33	आईआरडीएआई_आरईटी_33	सामान्य निदेशकों की नियुक्ति के लिए वार्षिक अनुपालन प्रमाणपत्र	वार्षिक	बीमाकर्ताओं के लिए कारपोरेट अभिशासन संबंधी मास्टर परिपत्र, 2024 का खंड 2.2 (ड)	जीवन, गैर-जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता

क्र. सं.	फार्म संख्या	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
34	आईआरडीएआई_आरईटी_34	प्रबंधकत्व (स्थुअर्डशिप) सिद्धांतों के अनुपालन के लिए प्रमाणीकरण	वार्षिक	बीमाकर्ताओं के लिए कारपोरेट अभिशासन संबंधी मास्टर परिपत्र का खंड 12	गैर-जीवन, जीवन, एसएएचआई, विशेषीकृत बीमाकर्ता और पुनर्बीमाकर्ता
35	आईआरडीएआई_आरईटी_35	नये सिरे से प्रारंभ किये गये उत्पाद की सूचना	जब भी प्रारंभ किया जाता है	बीमा उत्पादों संबंधी मास्टर परिपत्र	सभी बीमाकर्ता
36	आईआरडीएआई_आरईटी_36	नये सिरे से प्रारंभ किये गये उत्पाद का व्यवसाय	वार्षिक	बीमा उत्पादों संबंधी मास्टर परिपत्र	सभी बीमाकर्ता
37	आईआरडीएआई_आरईटी_37	उत्पाद-वार जोखिम-अंकन और दावा तथा अन्य सेवा स्तरीय सूचना	वार्षिक	बीमा उत्पादों संबंधी मास्टर परिपत्र	गैर-जीवन
38	आईआरडीएआई_आरईटी_38	दावों का विवरण -	वार्षिक	बीमा उत्पादों संबंधी मास्टर परिपत्र	गैर-जीवन
39	आईआरडीएआई_आरईटी_39	बाह्यस्रोतीकरण (आउटसोर्सिंग)	वार्षिक	पालिसीधारकों के हितों का संरक्षण, बीमाकर्ताओं के परिचालन और अन्य संबद्ध विषय	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
40	आईआरडीएआई_आरईटी_40	पीआरएजीएटीआई (प्रगति) रिपोर्ट	छमाही	पालिसीधारकों के हितों का संरक्षण, बीमाकर्ताओं के परिचालन और अन्य संबद्ध विषय	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
41	आईआरडीएआई_आरईटी_41	अदालती मामले और बीमा लोकपाल अधिनिर्णय	छमाही	पालिसीधारकों के हितों का संरक्षण, बीमाकर्ताओं के परिचालन और अन्य संबद्ध विषय	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
42	आईआरडीएआई_आरईटी_42	अपविक्रय संबंधी शिकायतें	छमाही	पालिसीधारकों के हितों का संरक्षण, बीमाकर्ताओं के परिचालन और अन्य संबद्ध विषय	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
43	आईआरडीएआई_आरईटी_43	वरिष्ठ नागरिक कल्याण खाते में पालिसीधारकों की 10 वर्ष से अधिक समय के लिए अदावी राशि के अंतरण का विवरण	वार्षिक	पालिसीधारकों के हितों का संरक्षण, बीमाकर्ताओं के परिचालन और अन्य संबद्ध विषय	सभी बीमाकर्ता
44	आईआरडीएआई_आरईटी_44	भारत के अंदर पुनर्बीमा सांच्छिकी व्यवसाय	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैडअलोन

क्र. सं.	फार्म संखा	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
				पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
45	आईआरडीएआई_आरईटी_45	पुनर्बीमा सांख्यिकी – विदेशी व्यवसाय	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
46	आईआरडीएआई_आरईटी_46	बकाया वसूलियों और उनकी कालावधि के डेटा का विवरण	वार्षिक और डीएस आईआईएस के लिए तिमाही	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
47	आईआरडीएआई_आरईटी_47	पुनर्बीमा जोखिम एक्सपोज़र सांख्यिकी	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं,

क्र. सं.	फार्म संखा	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
					एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
48	आईआरडीएआई_आरईटी_48	भारतीय बीमाकर्ता/ एफआरबीएस/सीबीआरएस/ आईआईओएस को अध्यर्पित पुनर्बीमा प्रीमियम का विवरण	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
49	आईआरडीएआई_आरईटी_49	भारतीय बीमाकर्ता/ एफआरबीएस/सीबीआरएस /आईआईओएस से स्वीकृत पुनर्बीमा प्रीमियम का विवरण	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
50	आईआरडीएआई_आरईटी_50	पुनर्बीमा दावों का विवरण – भारतीय बीमाकर्ता/ एफआरबीएस/ सीबीआरएस/ आईआईओएस (आवक पर)	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं

क्र. सं.	फार्म संख्या	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
					सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
51	आईआरडीएआई _आरईटी_51	पुनर्बीमा दावों का विवरण – भारतीय बीमाकर्ता/ एफआरबीएस/ सीबीआरएस /आईआईओएस (जावक पर)	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
52	आईआरडीएआई _आरईटी_52	विकल्पी (फैकल्टेटिव) स्थानन का विवरण	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	विशेषीकृत बीमाकर्ताओं, स्टैंडअलोन स्वास्थ्य बीमाकर्ताओं भारतीय पुनर्बीमाकर्ताओं, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया, छूटप्राप्त बीमाकर्ताओं सहित गैर-जीवन बीमाकर्ता
53	आईआरडीएआई _आरईटी_53	पुनर्बीमा प्रीमियम (भारतीय व्यवसाय, विदेशी व्यवसाय) का विवरण	वार्षिक और डीएस आईआई एस के लिए तिमाही)	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	भारतीय पुनर्बीमाकर्ता, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया
54	आईआरडीएआई _आरईटी_54	जोखिम-अंकन कार्यनिष्ठादन का विवरण	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	पुनर्बीमाकर्ता, एफआरबीएस और लायड्स इंडिया

क्र. सं.	फार्म संख्या	विवरण	आवृत्ति	मास्टर परिपत्र / अध्याय सं.	प्रयोज्यता
55	आईआरडीएआई_आरईटी_55	पुनर्बीमा वसूलीयोग्य दावों का कालावधि डेटा	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	जीवन बीमाकर्ता, भारतीय पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबी
56	आईआरडीएआई_आरईटी_56	प्रतिधारित जोखिम पर राशि का विवरण	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	जीवन बीमाकर्ता, भारतीय पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबी
57	आईआरडीएआई_आरईटी_57	भारतीय बीमाकर्ता/एफआरबीएस/सीबीआरएस/ आईआईओएस को अध्यर्पित और उनसे प्राप्त पुनर्बीमा प्रीमियम का विवरण	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	जीवन बीमाकर्ता, भारतीय पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबी
58	आईआरडीएआई_आरईटी_58	भारतीय बीमाकर्ता/एफआरबीएस/सीबीआरएस/ आईआईओएस से स्वीकृत और उनको प्रदत्त पुनर्बीमा प्रीमियम का विवरण	वार्षिक	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	जीवन बीमाकर्ता, भारतीय पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबी
59	आईआरडीएआई_आरईटी_59	तिमाही के लिए पुनर्बीमा प्रीमियम और दावा खाते	तिमाही	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	जीवन बीमाकर्ता, भारतीय पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबी
60	आईआरडीएआई_आरईटी_60	बीमा पूल सांख्यिकी	वार्षिकी	आईआरडीएआई (पुनर्बीमा) विनियम, 2018 और आईआरडीएआई (विदेशी पुनर्बीमाकर्ताओं की शाखाओं और लायड्स इंडिया का पंजीकरण और परिचालन) विनियम, 2024	पूल प्रबंधक

भाग-II – बीएपी / ई-मेल के अंतर्गत विवरणियों का प्रस्तुतीकरण

परिपत्र का यह भाग विभिन्न भौगोलिक क्षेत्रों, वितरण माध्यमों, जनसांख्यिकी, उत्पाद खंडों, निरंतरता, नवीकरणयोग्यता, आदि में व्यवसाय की वृद्धि और व्याप्ति को समझने के लिए व्यावसायिक सांख्यिकी की अपेक्षा करता है। यह कंपनी की व्यावसायिक कार्यनीति में अधिकाधिक अंतर्दृष्टि उपलब्ध कराता है।

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्लोरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
1	आईआरडीएआई_आरई टी_101	पीएमजेजेबीवाई- पालिसी वर्ष डेटा	मासिक	जीवन
2	आईआरडीएआई_आरई टी_102	पीएमजेजेबीवाई- बैंक वार	मासिक	जीवन
3	आईआरडीएआई_आरई टी_103	पीएमजेजेबीवाई- राज्य वार	मासिक	जीवन
4	आईआरडीएआई_आरई टी_104	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – सामान्य सूचना	वार्षिक	जीवन
5	आईआरडीएआई_आरई टी_105	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी - माध्यम-वार	वार्षिक	जीवन
6	आईआरडीएआई_आरई टी_106	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – राज्य-वार	वार्षिक	जीवन
7	आईआरडीएआई_आरई टी_107	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी-सूक्ष्म बीमा	वार्षिक	जीवन
8	आईआरडीएआई_आरई टी_108	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – सूक्ष्म बीमा (एमआई) उत्पादों की सूची	वार्षिक	जीवन
9	आईआरडीएआई_आरई टी_109	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी - दावे	वार्षिक	जीवन
10	आईआरडीएआई_आरई टी_110	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – दावों का विवरण	वार्षिक	जीवन
11	आईआरडीएआई_आरई टी_111	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – सेक 45 मामले	वार्षिक	जीवन
12	आईआरडीएआई_आरई टी_112	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – सूक्ष्म बीमा (एमआई) दावे	वार्षिक	जीवन
13	आईआरडीएआई_आरई टी_113	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – सूक्ष्म बीमा (एमआई) दावों का विवरण	वार्षिक	जीवन
14	आईआरडीएआई_आरई टी_114	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी - अदावी	वार्षिक	जीवन
15	आईआरडीएआई_आरई टी_115	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – प्रदत्त लाभ_वैयक्तिक	वार्षिक	जीवन

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
16	आईआरडीएआई_आरई टी_116	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – प्रदत्त लाभ_सामूहिक	वार्षिक	जीवन
17	आईआरडीएआई_आरई टी_117	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – एजेंसी सांख्यिकी राज्य वार	वार्षिक	जीवन
18	आईआरडीएआई_आरई टी_118	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – एजेंसी सांख्यिकी	वार्षिक	जीवन
19	आईआरडीएआई_आरई टी_119	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – वैयक्तिक एजेंट राज्य वार	वार्षिक	जीवन
20	आईआरडीएआई_आरई टी_120	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी - पीओएस	वार्षिक	जीवन
21	आईआरडीएआई_आरई टी_121	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – महिला जीवन	वार्षिक	जीवन
22	आईआरडीएआई_आरई टी_122	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – आईएनएसपी - नवीकरण	वार्षिक	जीवन
23	आईआरडीएआई_आरई टी_123	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – जीएनएसपी - नवीकरण	वार्षिक	जीवन
24	आईआरडीएआई_आरई टी_124	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – नवीकरण व्यवसाय राज्य वार	वार्षिक	जीवन
25	आईआरडीएआई_आरई टी_125	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी - प्रमाणपत्र	वार्षिक	जीवन
26	आईआरडीएआई_आरई टी_126	वार्षिक लेखा-परीक्षित सांख्यिकी – ग्रामीण - सामाजिक	वार्षिक	जीवन
27	आईआरडीएआई_आरई टी_127	सामाजिक सुरक्षा योजनाओं संबंधी व्यावसायिक डेटा	वार्षिक	जीवन
28	आईआरडीएआई_आरई टी_128	बीमा क्रेताओं का आय-वार वर्गीकरण – राज्य-वार. एक्सएलएस	वार्षिक	जीवन
29	आईआरडीएआई_आरई टी_129	नया व्यवसाय सांख्यिकी – उत्पाद और माध्यम वार. एक्सएलएस	वार्षिक	जीवन
30	आईआरडीएआई_आरई टी_130	नया व्यवसाय – प्रथम प्रीमियम के अंकड़े – वैयक्तिक – राइडर. एक्सएलएस	मासिक	जीवन

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
31	आईआरडीएआई_आरई टी_131	नया व्यवसाय - प्रथम प्रीमियम के आंकड़े - वैयक्तिक.एक्सएलएस	मासिक	जीवन
32	आईआरडीएआई_आरई टी_132	नये व्यवसाय के आंकड़े (प्रथम वर्ष प्रीमियम) - सामूहिक - राइडर.एक्सएलएस	मासिक	जीवन
33	आईआरडीएआई_आरई टी_133	नये व्यवसाय के आंकड़े (प्रथम वर्ष प्रीमियम) - सामूहिक.एक्सएलएस	मासिक	जीवन
34	आईआरडीएआई_आरई टी_134	नये व्यवसाय के आंकड़े (प्रथम वर्ष प्रीमियम) - वैयक्तिक.एक्सएलएस	मासिक	जीवन
35	आईआरडीएआई_आरई टी_135	नये व्यवसाय के आंकड़े (प्रथम वर्ष प्रीमियम) - वैयक्तिक.एक्सएलएस	मासिक	जीवन
36	आईआरडीएआई_आरई टी_136	नवीकरण - सामूहिक व्यवसाय के आंकड़े - राइडर.एक्सएलएस	मासिक	जीवन
37	आईआरडीएआई_आरई टी_137	नवीकरण - सामूहिक व्यवसाय के आंकड़े. एक्सएलएस	मासिक	जीवन
38	आईआरडीएआई_आरई टी_138	नवीकरण - वैयक्तिक व्यवसाय के आंकड़े - राइडर.एक्सएलएस	मासिक	जीवन
39	आईआरडीएआई_आरई टी_139	नवीकरण - वैयक्तिक व्यवसाय के आंकड़े. एक्सएलएस	मासिक	जीवन
40	आईआरडीएआई_आरई टी_140	एजेंसी सांख्यिकी - स्लैब-वार.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
41	आईआरडीएआई_आरई टी_141	एजेंसी सांख्यिकी राज्य-वार.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
42	आईआरडीएआई_आरई टी_142	एजेंसी सांख्यिकी.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
43	आईआरडीएआई_आरई टी_143	सामाजिक सुरक्षा योजनाओं संबंधी दावों का डेटा.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
44	आईआरडीएआई_आरई टी_144	अभ्यर्पणों, आंशिक आहरणों, स्विचों और टाप-अपों के लिए डेटा.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
45	आईआरडीएआई_आरई टी_145	विधिक मामलों संबंधी डेटा.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
46	आईआरडीएआई_आरईटी_146	मृत्यु दावा, परिपक्तता और योजना स्तरीय अभ्यर्पण (सामूहिक) – दावों की कालावधि.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
47	आईआरडीएआई_आरईटी_147	मृत्यु दावा, परिपक्तता और योजना स्तरीय अभ्यर्पण (सामूहिक) – दावों की गति.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
48	आईआरडीएआई_आरईटी_148	मृत्यु दावा, परिपक्तता और योजना स्तरीय अभ्यर्पण (सामूहिक) – योजना स्तरीय अभ्यर्पण.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
49	आईआरडीएआई_आरईटी_149	मृत्यु दावे (वैयक्तिक) – दावों की कालावधि.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
50	आईआरडीएआई_आरईटी_150	मृत्यु दावे (वैयक्तिक) – दावों की गति.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
51	आईआरडीएआई_आरईटी_151	मृत्यु घटनाएँ – पालिसी अवधि वार.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
52	आईआरडीएआई_आरईटी_152	दूरस्थ माध्यमों के द्वारा प्राप्त व्यवसाय का विवरण.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
53	आईआरडीएआई_आरईटी_153	सूक्ष्म बीमा (एमआई) के लिए नये व्यवसाय डेटा का विवरण – माध्यम-वार.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
54	आईआरडीएआई_आरईटी_154	सूक्ष्म बीमा (एमआई) के लिए नये व्यवसाय डेटा का विवरण – राज्य-वार.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
55	आईआरडीएआई_आरईटी_155	निःशुल्क अवलोकन और चेक अस्वीकरण डेटा.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
56	आईआरडीएआई_आरईटी_156	सामूहिक नया व्यवसाय श्रेणी-वार डेटा.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
57	आईआरडीएआई_आरईटी_157	स्वास्थ्य दावे (सामूहिक) – दावों की कालावधि.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
58	आईआरडीएआई_आरईटी_158	स्वास्थ्य दावे (सामूहिक) – दावों की गति.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
59	आईआरडीएआई_आरईटी_159	स्वास्थ्य दावे (वैयक्तिक) – दावों की कालावधि.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
60	आईआरडीएआई_आरईटी_160	स्वास्थ्य दावे (वैयक्तिक) – दावों की गति.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
61	आईआरडीएआई_आरईटी_161	सूक्ष्म बीमा (एमआई) उत्पादों की सूची.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
62	आईआरडीएआई_आरईटी_162	एमआई दावों की गति फार्म – मृत्यु दावे – दावों की कालावधि.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
63	आईआरडीएआई_आरईटी_163	एमआई दावों की गति फार्म – मृत्यु दावे – दावों की गति.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
64	आईआरडीएआई_आरईटी_164	एमआई दावों की गति फार्म – परिपक्ता – दावों की कालावधि.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
65	आईआरडीएआई_आरईटी_165	एमआई दावों की गति फार्म – परिपक्ता – दावों की गति.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
66	आईआरडीएआई_आरईटी_166	नये व्यवसाय का डेटा – माध्यमवार. एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
67	आईआरडीएआई_आरईटी_167	नये व्यवसाय का डेटा – राज्य वार – समूह. एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
68	आईआरडीएआई_आरईटी_168	नये व्यवसाय का डेटा – राज्यवार – व्यक्ति. एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
69	आईआरडीएआई_आरईटी_169	प्रदत्त दंडात्मक ब्याज – दावे और लाभ.एक्स-एलअस	तिमाही	जीवन
70	आईआरडीएआई_आरईटी_170	निराकृत_अस्वीकृत दावों का डेटा. एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
71	आईआरडीएआई_आरईटी_171	राइडर दावों का डेटा – दावों की कालावधि. एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
72	आईआरडीएआई_आरईटी_172	राइडर दावों का डेटा – दावों की गति.एक्स- एलएस	तिमाही	जीवन
73	आईआरडीएआई_आरईटी_173	राज्य वार प्रदत्त लाभों की गति फार्म.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
74	आईआरडीएआई_आरईटी_174	राज्य वार मृत्यु दावों की गति फार्म. एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
75	आईआरडीएआई_आरईटी_175	उत्तरजीविता आवधिक लाभ और परिपक्ता लाभ (वैयक्तिक) – दावों की कालावधि.एक्सएलएस	तिमाही	जीवन
76	आईआरडीएआई_आरईटी_176	उत्तरजीविता आवधिक लाभ और परिपक्ता लाभ	तिमाही	जीवन

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
		(वैयक्तिक) – दावों की गति.एक्सएलएस		
77	आईआरडीएआई_आरईटी_177	सभी माध्यमों में खंड वार सकल प्रीमियम डेटा	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
78	आईआरडीएआई_आरईटी_178	उपगत दावों का विवरण	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
79	आईआरडीएआई_आरईटी_179	सूचित किये गये राज्य वार और माध्यम वार दावे	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
80	आईआरडीएआई_आरईटी_180	राज्य वार और माध्यम वार प्रदत्त दावे	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
81	आईआरडीएआई_आरईटी_181	राज्य वार और माध्यम वार उपगत दावे	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
82	आईआरडीएआई_आरईटी_182	आपाती दावों का विवरण – राज्य वार	वार्षिक	गैर-जीवन
83	आईआरडीएआई_आरईटी_183	बड़े दावों का विवरण – बीमाकर्ता-वार	वार्षिक	गैर-जीवन
84	आईआरडीएआई_आरईटी_184	सूक्ष्म बीमा सांख्यिकी - तिमाही तक	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
85	आईआरडीएआई_आरईटी_185	फार्म X – कार्यालयों का राज्य-वार विवरण (तिमाही फार्मेट)	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
86	आईआरडीएआई_आरईटी_186	विदेशी कार्यालयों का विवरण	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
87	आईआरडीएआई_आरईटी_187	फार्म XI – एजेंसी संगठन विवरण (तिमाही फार्मेट)	तिमाही	गैर-जीवन, एसएचआई
88	आईआरडीएआई_आरईटी_188	आतंकवाद बीमा व्यवसाय का सारांश	वार्षिक	गैर-जीवन
89	आईआरडीएआई_आरईटी_189	सह-बीमा के लिए दावों का डेटा	वार्षिक	गैर-जीवन
90	आईआरडीएआई_आरईटी_190	मासिक व्यावसायिक आंकड़े	मासिक	गैर-जीवन, एसएचआई
91	आईआरडीएआई_आरईटी_191	उत्पाद / ऐड-आन कार्यनिष्ठादन का विवरण (स्वास्थ्य/वैयक्तिक दुर्घटना/देशी यात्रा/विदेश यात्रा)	वार्षिक	गैर-जीवन, एसएचआई
92	आईआरडीएआई_आरईटी_192	राज्य-वार माध्यम-वार व्यवसाय के आंकड़े	वार्षिक	गैर-जीवन, एसएचआई
93	आईआरडीएआई_आरईटी_193	नये व्यवसाय और प्रचलित व्यवसाय का राज्य-वार विवरण	वार्षिक	गैर-जीवन, एसएचआई
94	आईआरडीएआई_आरईटी_194	दावों के निपटान की पद्धति के द्वारा प्रदत्त दावों का	वार्षिक	गैर-जीवन, एसएचआई

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
		राज्य-वार (वैयक्तिक दुर्घटना और यात्रा को छोड़कर) विवरण		
95	आईआरडीएआई_आरई टी_195	नेटवर्क प्रदाताओं की संख्या संबंधी राज्य- वार विवरण	वार्षिक	गैर-जीवन, एसएएचआईई
96	आईआरडीएआई_आरई टी_196	संभाले गये दावों का विवरण (आंतरिक निपटान और टीपीए के माध्यम से, जैसा लागू हो)	वार्षिक	गैर-जीवन, एसएएचआई
97	आईआरडीएआई_आरई टी_197	तिमाही के लिए सकल प्रीमियम, कवर किये गये व्यक्तियों की संख्या और उपगत दावों का विवरण	तिमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई
98	आईआरडीएआई_आरई टी_198	स्वास्थ्य बीमा उत्पादों और राइडरों (जीवन बीमाकर्ताओं के) के दावों, नये व्यवसाय, नवीकरण व्यवसाय और राइडरों का राज्य-वार विवरण	वार्षिक	जीवन
99	आईआरडीएआई_आरई टी_199	धोखाधड़ी की निगरानी संबंधी रिपोर्ट	वार्षिक	गैर-जीवन, जीवन और एसएएचआई
100	आईआरडीएआई_आरई टी_200	ए-आरए: राजस्व लेखा	तिमाही	जीवन
101	आईआरडीएआई_आरई टी_201	ए-पीएल: लाभ और हानि लेखा	तिमाही	जीवन
102	आईआरडीएआई_आरई टी_202	ए-बीएस: तुलन-पत्र	तिमाही	जीवन
103	आईआरडीएआई_आरई टी_203	अनुसूची 1: प्रीमियम	तिमाही	जीवन
104	आईआरडीएआई_आरई टी_204	अनुसूची 2: कमीशन व्यय	तिमाही	जीवन
105	आईआरडीएआई_आरई टी_205	अनुसूची 3: परिचालन व्यय	तिमाही	जीवन
106	आईआरडीएआई_आरई टी_206	अनुसूची 4: प्रदत्त लाभ	तिमाही	जीवन
107	आईआरडीएआई_आरई टी_207	अनुसूची 5: शेयर पूँजी	तिमाही	जीवन
108	आईआरडीएआई_आरई टी_208	अनुसूची 5ए: शेयरधारिता का स्वरूप	तिमाही	जीवन
109	आईआरडीएआई_आरई टी_209	अनुसूची 6: आरक्षित निधियाँ और अधिशेष	तिमाही	जीवन

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
110	आईआरडीएआई_आरई टी_210	अनुसूची 7: उधार राशियाँ	तिमाही	जीवन
111	आईआरडीएआई_आरई टी_211	अनुसूची 8: निवेश - शेयरधारक	तिमाही	जीवन
112	आईआरडीएआई_आरई टी_212	अनुसूची 8ए: निवेश - पालिसीधारक	तिमाही	जीवन
113	आईआरडीएआई_आरई टी_213	अनुसूची 8बी: निवेश - संबद्ध देयताओं को कवर करनेवाली आस्तियाँ	तिमाही	जीवन
114	आईआरडीएआई_आरई टी_214	अनुसूची 9: ऋण	तिमाही	जीवन
115	आईआरडीएआई_आरई टी_215	अनुसूची 10: अचल आस्तियाँ	तिमाही	जीवन
116	आईआरडीएआई_आरई टी_216	अनुसूची 11: नकदी और बैंक शेष	तिमाही	जीवन
117	आईआरडीएआई_आरई टी_217	अनुसूची 12: अग्रिम और अन्य आस्तियाँ	तिमाही	जीवन
118	आईआरडीएआई_आरई टी_218	अनुसूची 13: चालू देयताएँ	तिमाही	जीवन
119	आईआरडीएआई_आरई टी_219	अनुसूची 14: प्रावधान	तिमाही	जीवन
120	आईआरडीएआई_आरई टी_220	अनुसूची 15: विविध व्यय	तिमाही	जीवन
121	आईआरडीएआई_आरई टी_221	बी-आरए: राजस्व लेखा	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
122	आईआरडीएआई_आरई टी_222	बी-पीएल: लाभ और हानि लेखा	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
123	आईआरडीएआई_आरई टी_223	बी-बीएस: तुलन-पत्र	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
124	आईआरडीएआई_आरई टी_224	अनुसूची 1: अर्जित प्रीमियम [निवल]	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और	गैर-जीवन, एसएएचआई,

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
			पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
125	आईआरडीएआई_आरई टी_225	अनुसूची 2: उपगत दावे [निवल]	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
126	आईआरडीएआई_आरई टी_226	अनुसूची 3: कमीशन	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
127	आईआरडीएआई_आरई टी_227	अनुसूची 4: परिचालन व्यय	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
128	आईआरडीएआई_आरई टी_228	अनुसूची 5: शेयर पूँजी	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
129	आईआरडीएआई_आरई टी_229	अनुसूची 5ए: शेयरधारिता का स्वरूप	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
130	आईआरडीएआई_आरई टी_230	अनुसूची 6: आरक्षित निधियाँ और अधिशेष	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
131	आईआरडीएआई_आरई टी_231	अनुसूची 6ए: प्रधान कार्यालय खाता अनुसूची	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
			तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	और एफआरबीएस
132	आईआरडीएआई_आरई टी_232	अनुसूची 7: उधार राशियाँ	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
133	आईआरडीएआई_आरई टी_233	अनुसूची 8: निवेश - शेयरधारक	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
134	आईआरडीएआई_आरई टी_234	अनुसूची 8ए: निवेश - पालिसीधारक	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
135	आईआरडीएआई_आरई टी_235	अनुसूची 8बी: निवेश - संबद्ध देयताओं को कवर करनेवाली आस्तियाँ	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
136	आईआरडीएआई_आरई टी_236	अनुसूची 9: ऋण	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
137	आईआरडीएआई_आरई टी_237	अनुसूची 10: अचल आस्तियाँ	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
138	आईआरडीएआई_आरई टी_238	अनुसूची 11: नकदी और बैंक शेष	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता

क्र.सं.	फार्म सं.	ब्योरा	आवृत्ति	प्रयोज्यता
			एफआरबीएस के लिए छमाही	और एफआरबीएस
139	आईआरडीएआई_आरई टी_239	अनुसूची 12: अग्रिम और अन्य आस्तियाँ	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
140	आईआरडीएआई_आरई टी_240	अनुसूची 13: चालू देयताएँ	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
141	आईआरडीएआई_आरई टी_241	अनुसूची 14: प्रावधान	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस
142	आईआरडीएआई_आरई टी_242	अनुसूची 15: विविध व्यय	गैर-जीवन बीमाकर्ताओं, एसएएचआई और पुनर्बीमाकर्ताओं के लिए तिमाही तथा एफआरबीएस के लिए छमाही	गैर-जीवन, एसएएचआई, पुनर्बीमाकर्ता और एफआरबीएस

प्रस्तुतीकरण के लिए समय-सीमा:- - ऊपर उल्लिखित विवरणियाँ बीमाकर्ताओं के द्वारा आवश्यक आवृत्ति में, नीचे उल्लिखित रूप में निर्धारित समय के अंदर प्रस्तुत की जाएँगी, जब तक फार्म के अंतर्गत अन्यथा विनिर्दिष्ट न हो।

- क. बीएपी के माध्यम से प्रस्तुत की जानेवाली विवरणियों का उनमें निर्धारित समय-सीमाओं के अनुसार प्रस्तुत किया जाना जारी रहेगा।
- ख. ई-मेलों के माध्यम से प्रस्तुत की जानेवाली विवरणियाँ अलेखा-परीक्षित विवरणियों के लिए रिपोर्टिंग अवधि की समाप्ति से 21 दिन के अंदर तथा लेखा-परीक्षित विवरणियों के लिए रिपोर्टिंग अवधि की समाप्ति से 45 दिन के अंदर प्रस्तुत की जाएँगी।

इन विवरणियों तक इस लिंक [link https://irdai.gov.in/document-detail?documentId=5049895](https://irdai.gov.in/document-detail?documentId=5049895) के माध्यम से पहुँचा जा सकता है।

भाग – III – निरसन

यह मास्टर परिपत्र निम्नलिखित दिशानिर्देशों / परिपत्रों का अधिक्रमण करता है:

क्र.सं.	दिनांक	संदर्भ सं.	जारी किये गये परिपत्र / दिशानिर्देशों का संक्षिप्त विवरण
1.	23-12-2014	आईआरडीए/स्वास्थ्य/जीईएन/बीएपी स्वास्थ्य आईएनएस/56/2	व्यवसाय वैश्लेषिकी परियोजना (बीएपी) माड्यूल के माध्यम से स्वास्थ्य बीमा विनियामक विवरणियों का प्रस्तुतीकरण
2.	23-12-2014	आईआरडीए/स्वास्थ्य/जीईएन/बीएपी स्वास्थ्य आईएनएस/56/1	आईआरडीए (स्वास्थ्य बीमा) विनियम, 2013 के अंतर्गत प्रकाशित रूप में स्वास्थ्य बीमा विनियामक विवरणियों में परिवर्तन
3.	15-5-2015	आईआरडीएआई/स्वास्थ्य/जीईएन/बी एपी स्वास्थ्य/1/2015-16	बीएपी स्वास्थ्य बीमा माड्यूल में डेटा के प्रस्तुतीकरण के संबंध में
4.	26-05-2015	आईआरडीए/स्वास्थ्य/जीईएन/बीएपी स्वास्थ्य/2/2015-16	बीएपी एफएण्डयू स्वास्थ्य बीमा माड्यूल के माध्यम से स्वास्थ्य बीमा उत्पादों की फाइलिंग
5.	11-01-2017	आईआरडीए/एचएलटी/आरईजी/सी आईआर/006/01/2017	स्वास्थ्य बीमा में मानकीकरण संबंधी दिशानिर्देशों के उपबंधों का आंशिक आशोधन वित्तीय वर्ष की समाप्ति से 90 दिन के अंदर प्रस्तुत की जानेवाली वार्षिक विवरणियाँ।“
6.	06-12-2022	आईआरडीएआई/एचएलटी/सीआई आर/विविध/235/12/2022	प्राधिकरण के पास स्वास्थ्य तिमाही विवरणियों की फाइलिंग के लिए समय-सीमाओं का विस्तार
7.	03-01-2023	आईआरडीएआई/आरईआईएन/सी आईआर/आरटी/1/1/2023	पुनर्बीमा विवरणियों का प्रस्तुतीकरण
8.	03-06-2022	आईआरडीएआई/आरईआईएन/सी आईआर/विविध/112/6/2022	एफआरबीएस/लायड्स इंडिया द्वारा सार्वजनिक प्रकटीकरण
9.	15-01-2019	आईआरडीए/आरआई/सीआईआर/ विविध/011/01/2019	पुनर्बीमा विवरणियों और कार्यक्रम का प्रस्तुतीकरण।
10.	31-01-2016	आईआरडीएआई/सीएडी/सीआईआर/विविध/01/2016	शिकायत निवारण प्रक्रिया संबंधी आवधिक विवरणियाँ

Background:

The Authority in its endeavor to encourage the ease of doing business, reduce the compliance burden and remove redundancies, has reviewed the existing Regulations to convert them into principle based, following which master circulars giving guidance on operational aspects are also issued. The following is the list of regulations:

- i. Insurance Regulatory and Development Authority of India (Rural, Social Sector and Motor Third Party Obligations) Regulations, 2024;
- ii. Insurance Regulatory and Development Authority of India (Registration, Capital Structure, Transfer of Shares and Amalgamation of Insurers) Regulations, 2024;
- iii. Insurance Regulatory and Development Authority of India (Expenses of Management, including Commission, of Insurers) Regulations, 2024;
- iv. Insurance Regulatory and Development Authority of India (Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers) Regulations, 2024;
- v. Insurance Regulatory and Development Authority of India (Corporate Governance for Insurers) Regulations, 2024;
- vi. Insurance Regulatory and Development Authority of India (Insurance Products) Regulations, 2024;
- vii. Insurance Regulatory and Development Authority of India (Protection of Policyholder's Interests, operations and allied matters of insurers) Regulations, 2024;
- viii. Insurance Regulatory and Development Authority of India (Registration and operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024;

These Regulations and the corresponding Master Circulars require insurers and reinsurers, including Foreign Reinsurance Branches, to submit certain returns on periodical basis, wherein reference is made to the Master Circular on submission of returns.

In this context, this Master Circular is being issued aiming to create a single reference for all such returns and harmonize the timelines for filing. It also aims to consolidate relevant instructions for filing of these returns, where applicable, into a unified framework.

The Master Circular is divided into 3 parts. Part – I of the circular stipulates returns specified in the 8 regulations given above and corresponding master circulars. These returns will check the fulfillment of the objectives of the regulations and monitoring of the performance / working of the insurers.

Part – II of the circular are business statistics that are collected either through BAP / email. This is to understand the growth and spread of the business in various geographies, distribution channels, demography, product segments, persistency, renewability, etc. It provides greater insights into the company's business strategy.

Part – III of the circular repeals the various circulars which are no longer applicable, subsequent to the notification of this circular.

Scope and applicability:

- (1) This Master Circular replaces Circulars issued earlier pertaining to submission of Regulatory Returns.
- (2) It provides guidance/instructions on filing of returns, wherever necessary, for ease of understanding.
- (3) It shall apply to every life insurer, general insurer, health insurer and reinsurers and Foreign Reinsurance Branches transacting reinsurance business in India.

Particulars of Returns to be submitted

Part – I - Submission of returns as specified under Master Circular

This part of the circular stipulates returns specified in the above mentioned eight regulations and corresponding master circulars. These returns seek to oversee the fulfillment of the objectives of the regulations and at the same time monitor the activities of the insurers. The list of returns is as follows:

S. No	Form No.	Description	Frequency	Master Circular / Chapter No.s	Applicability
1	IRDAI_RET_1	Rural Social Sector Obligations - Life	Half-Yearly	As per Point. 9 of Chapter - VI of Master Circular on Rural, Social Sector and Motor Third Party Obligation	Life Insurers
2	IRDAI_RET_2	Rural Social Sector – Motor Third Party Obligations - General	Half-Yearly	As per Point. 9 of Chapter - VI of Master Circular on Rural, Social Sector and Motor Third Party Obligation	Non-Life, SAHI
3	IRDAI_RET_3	Equity Shareholding Pattern Statement-Part A,B and C	Quarterly	Registration, Capital Structure, Transfer of Shares and Amalgamation of Insurers	Non-Life, Life & SAHI
4	IRDAI_RET_4	Table 1 Return on Payment of Commission by the SAHI	Annual	Expenses of Management, including Commission, of Insurers	SAHI
5	IRDAI_RET_5	Table 2 Return on Payment of Commission by the Gen	Annual	Expenses of Management, including Commission, of Insurers	Non-Life
6	IRDAI_RET_6	Table 3 Return on Payment of Commission by the Life	Annual	Expenses of Management, including Commission, of Insurers	Life
7	IRDAI_RET_7	Annexure ACTL-LI-1: With Profit Committee (WPC) Report	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Life
8	IRDAI_RET_8	Annexure ACTL-LI-2: Appointed Actuary's Annual Report format	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Life
9	IRDAI_RET_9	Return-ACTL-3: Annexure ACTL-LI-3: Asset Liability Management Report and Tables	Annual and also Quarterly for DSILs	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Life
10	IRDAI_RET_10	Return-ACTL-4: Annexure ACTL-LI-4: Economic Capital Submissions	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Life

S. No	Form No.	Description	Frequency	Master Circular / Chapter No.s	Applicability
11	IRDAI_RET_11	Return-ACTL-9: Annexure ACTL-LI-5: Persistency and Renewal Rates	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Life
12	IRDAI_RET_12	Return-ACTL-1: Additional Forms to be submitted along with Actuarial Report and Abstract (Life Insurance)	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Life
13	IRDAI_RET_13	Return-ACTL-2: Reconciliation & Checklist (Life Insurance)	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Life
14	IRDAI_RET_14	Return-ACTL-5: Annexure ACTL-GI-1: IBNR Report format, Forms and Tables	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Non-Life, SAHI and Specialized Insurers
15	IRDAI_RET_15	Return-ACTL-6: Annexure ACTL-GI-2: Financial Condition Report (FCR) Format and Tables	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Non-Life, SAHI and Specialized Insurers
16	IRDAI_RET_16	Return-ACTL-7: Annexure-ACTL-GI-3: Asset Liability Management Report and Tables	Annual and also Quarterly for DSIIIs	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Non-Life, SAHI and Specialized Insurers
17	IRDAI_RET_17	ACTL-GI-4: Return- ACTL-8: Economic Capital Submissions	Annual	Chapter IV - Part-1- Actuarial Returns	Non-Life, SAHI and Specialized Insurers
18	IRDAI_RET_18	Investment in Credit Default Swaps	Quarterly	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
19	IRDAI_RET_19	Exposure to Interest Rate derivatives	Quarterly	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
20	IRDAI_RET_20	Exposure to Companies Participating in Joint Lenders Forum (JLF)	Quarterly	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
21	IRDAI_RET_21	Investments in AIF	Quarterly	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers

S. No	Form No.	Description	Frequency	Master Circular / Chapter No.s	Applicability
22	IRDAI_RET_22	Exposure / Prudential and Other Investment Norms	Quarterly	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
23	IRDAI_RET_23	Concurrent Auditor's Certificate on AIF investments	Quarterly	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
24	IRDAI_RET_24	CA certificate on Investment Risk Management Systems and Process	Once in Two Years minimum	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
25	IRDAI_RET_25	Concurrent Auditor's Certificate on Exposure to Credit Default Swaps (CDS)	Quarterly	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
26	IRDAI_RET_26	Concurrent Auditor's certificate on Exposure to Interest Rate Derivatives	At the time of initially taking exposure to Interest Rate Derivatives	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
27	IRDAI_RET_27	State wise investments	Quarterly	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
28	IRDAI_RET_28	Concurrent Auditor's Certificate for SFIN creation	At the time of creation of each SFIN	Section VI of Chapter 3 (i.e. Investments) of Master Circular on Actuarial, Finance and Investment Functions of Insurers,2024	Life
29	IRDAI_RET_29	Remuneration and other payments made during the Financial Year to MD/CEO/WTD & KMPs	Annual	Clause 9.5(b) and 9.5 (d) (i) of Master Circular on Corporate Governance for Insurers,2024	Non-Life, Life & SAHI
30	IRDAI_RET_30	Details of Outstanding Deferred Remuneration of MD/CEO/WTD & KMPs	Annual	Clause 9.5(b) and 9.5 (d) (i) of Master Circular on Corporate Governance for Insurers,2024	Non-Life, Life & SAHI
31	IRDAI_RET_31	Details of Remuneration Reduced / Cancelled /	Annual	Clause 9.5(b) and 9.5 (d) (i) of Master Circular	Non-Life, Life & SAHI

S. No	Form No.	Description	Frequency	Master Circular / Chapter No.s	Applicability
		Recovered in respect of KMPs during the Financial Year		on Corporate Governance for Insurers,2024	
32	IRDAI_RET_32	Status of Compliance	Annual	Clause 9.5(b) and 9.5 (d) (i) of Master Circular on Corporate Governance for Insurers,2024	Life, Non-Life , SAHI, Specialized Insurers & Reinsurers
33	IRDAI_RET_33	Annual Compliance Certificate for appointment of common directors	Annual	Clause 2.2 (e) of Master Circular on Corporate Governance for Insurers,2024	Non-Life, Life, SAHI ,Specialized Insurers & Re-insurers
34	IRDAI_RET_34	Certification for compliance of the Stewardship Principles	Annual	Clause 12 of Master Circular on Corporate Governance for Insurers,2024	Non-Life, Life, SAHI ,Specialized Insurers & Re-insurers
35	IRDAI_RET_35	Intimation of newly launched Product	As and When Launched	Master Circular on Insurance Products	All Insurers
36	IRDAI_RET_36	Business of newly launched Product	Annual	Master Circular on Insurance Products	All Insurers
37	IRDAI_RET_37	Product wise Underwriting and Claim and other service level Information	Annual	Master Circular on Insurance Products	Non-Life
38	IRDAI_RET_38	Statement of Claims –	Annual	Master Circular on Insurance Products	Non-Life
39	IRDAI_RET_39	Outsourcing	Annual	Protection of Policyholder's Interests, operations and allied matters of insurers	Non-Life, Life & SAHI
40	IRDAI_RET_40	PRAGATI report	Half-yearly	Protection of Policyholder's Interests, operations and allied matters of insurers	Non-Life, Life & SAHI
41	IRDAI_RET_41	Court cases and Insurance Ombudsman Awards	Half-yearly	Protection of Policyholder's Interests, operations and allied matters of insurers	Non-Life, Life & SAHI
42	IRDAI_RET_42	Mis-selling complaints	Half yearly	Protection of Policyholder's Interests, operations and allied matters of insurers	Non-Life, Life & SAHI
43	IRDAI_RET_43	Details of Transfer of Unclaimed Amount of Policyholders for more than 10 years to Senior Citizens' Welfare Account	Annual	Protection of Policyholder's Interests, operations and allied matters of insurers	All Insurers
44	IRDAI_RET_44	Reinsurance Statistics Business Within India	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and	Non-life insurers

S. No	Form No.	Description	Frequency	Master Circular / Chapter No.s	Applicability
				IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India, Exempted insurers
45	IRDAI_RET_45	Reinsurance Statistics Foreign Business	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Non-life insurers including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India, Exempted insurers
46	IRDAI_RET_46	Details of Outstanding Recoveries & their aging data	Annual and also Quarterly for DSIIIs	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Non-life insurers including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India, Exempted insurers
47	IRDAI_RET_47	Reinsurance Risk Exposure Statistics	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Non-life insurers including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India, Exempted insurers

S. No	Form No.	Description	Frequency	Master Circular / Chapter No.s	Applicability
48	IRDAI_RET_48	Details of Reinsurance premium ceded to the Indian Insurer/FRBs/CBRs/IIOs	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Non-life insurers including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India, Exempted insurers
49	IRDAI_RET_49	Details of Reinsurance Premium Accepted from Indian Insurer/FRBs/CBRs/IIOs	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Non-life insurers including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India, Exempted insurers
50	IRDAI_RET_50	Details of Reinsurance Claims Indian Insurer/FRBs/CBRs/IIOs. (on inward)	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Non-life insurers including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India, Exempted insurers
51	IRDAI_RET_51	Details of Reinsurance Claims Indian Insurer/FRBs/CBRs/IIOs. (on Outward)	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Non-life insurers including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India,

S. No	Form No.	Description	Frequency	Master Circular / Chapter No.s	Applicability
					Exempted insurers
52	IRDAI_RET_52	Statement of Facultative Placement	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Non-life insurers including Specialized Insurers, standalone Health Insurers, Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India, Exempted insurers
53	IRDAI_RET_53	Statement of Reinsurance Premium (Indian Business, Foreign Business)	Annual and also Quarterly for DSIIIs	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Indian Reinsurers, FRBs and Lloyds India
54	IRDAI_RET_54	Statement Underwriting performance of	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Reinsurers, FRBs and Lloyds India
55	IRDAI_RET_55	Aging data of reinsurance recoverable claims	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Life Insurers , Indian Reinsurers and FRB
56	IRDAI_RET_56	Details of Retained Sum at Risk	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Life Insurers , Indian Reinsurers and FRB
57	IRDAI_RET_57	Details of Reinsurance premium ceded to and claims received from the Indian Insurer/FRBs/CBRs/IIOs	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Life Insurers , Indian Reinsurers and FRB
58	IRDAI_RET_58	Details of Reinsurance Premium Accepted from and claims paid to Indian Insurer/FRBs/CBRs/IIOs	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign	Life Insurers , Indian Reinsurers and FRB

S. No	Form No.	Description	Frequency	Master Circular / Chapter No.s	Applicability
				Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	
59	IRDAI_RET_59	Reinsurance Premium and Claims Accounts for the quarter	Quarterly	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Life Insurers , Indian Reinsurers and FRB
60	IRDAI_RET_60	Insurance Pool Statistics	Annual	IRDAI (Re-insurance) Regulations, 2018 and IRDAI (Registration and Operations of Foreign Reinsurers Branches and Lloyd's India) Regulations, 2024	Pool Administrator

Part – II - Submission of returns under BAP/ Email

This part of the circular seeks business statistics in order to understand the growth and spread of the business in various geographies, distribution channels, demography, product segments, persistency, renewability, etc. It provides greater insights into the company's business strategy.

S. No	Form No.	Description	Frequency	Applicability
1	IRDAI_RET_101	PMJJBY-Policy year data	Monthly	Life
2	IRDAI_RET_102	PMJJBY- Bank wise	Monthly	Life
3	IRDAI_RET_103	PMJJBY- State wise	Monthly	Life
4	IRDAI_RET_104	Annual Audited Statistics-General Info	Annually	Life
5	IRDAI_RET_105	Annual Audited Statistics-Channel wise	Annually	Life
6	IRDAI_RET_106	Annual Audited Statistics-State wise	Annually	Life
7	IRDAI_RET_107	Annual Audited Statistics-Micro Ins	Annually	Life
8	IRDAI_RET_108	Annual Audited Statistics-List Of MI products	Annually	Life
9	IRDAI_RET_109	Annual Audited Statistics-Claims	Annually	Life
10	IRDAI_RET_110	Annual Audited Statistics-Details of claims	Annually	Life
11	IRDAI_RET_111	Annual Audited Statistics-SEC 45 CASES	Annually	Life
12	IRDAI_RET_112	Annual Audited Statistics-MI Claims	Annually	Life
13	IRDAI_RET_113	Annual Audited Statistics-Details of MI Claims	Annually	Life
14	IRDAI_RET_114	Annual Audited Statistics-Unclaimed	Annually	Life
15	IRDAI_RET_115	Annual Audited Statistics-Benefits Paid_Indvl	Annually	Life
16	IRDAI_RET_116	Annual Audited Statistics-Benefits Paid_Group	Annually	Life
17	IRDAI_RET_117	Annual Audited Statistics-Agency Stats State wise	Annually	Life
18	IRDAI_RET_118	Annual Audited Statistics-Agency stats	Annually	Life
19	IRDAI_RET_119	Annual Audited Statistics-Individual Agents state wise	Annually	Life
20	IRDAI_RET_120	Annual Audited Statistics-POS	Annually	Life
21	IRDAI_RET_121	Annual Audited Statistics-Women Lives	Annually	Life
22	IRDAI_RET_122	Annual Audited Statistics-INSP - Renewal	Annually	Life
23	IRDAI_RET_123	Annual Audited Statistics-GNSP - Renewal	Annually	Life
24	IRDAI_RET_124	Annual Audited Statistics-Renewal Business State wise	Annually	Life
25	IRDAI_RET_125	Annual Audited Statistics-Certificate	Annually	Life
26	IRDAI_RET_126	Annual Audited Statistics-Rural-Social	Annually	Life
27	IRDAI_RET_127	Business Data on Social Security Schemes	Annual	Life
28	IRDAI_RET_128	Income wise Classification of Insurance Buyers- Statewise.xls	Annual	Life
29	IRDAI_RET_129	New Business Data - Product and Channel Wise.xls	Annual	Life
30	IRDAI_RET_130	New Business - First Premium Figures - Individual - Rider.xls	Monthly	Life
31	IRDAI_RET_131	New Business - First Premium Figures - Individual.xls	Monthly	Life
32	IRDAI_RET_132	New Business Figures (First Year Premium) - Group - Rider.xls	Monthly	Life
33	IRDAI_RET_133	New Business Figures (First Year Premium) - Group.xls	Monthly	Life
34	IRDAI_RET_134	New Business Figures (First Year Premium) - Individual - Rider.xls	Monthly	Life
35	IRDAI_RET_135	New Business Figures (First Year Premium) - Individual.xls	Monthly	Life

S. No	Form No.	Description	Frequency	Applicability
36	IRDAI_RET_136	Renewal - Group Business Figures-Rider.xls	Monthly	Life
37	IRDAI_RET_137	Renewal - Group Business Figures.xls	Monthly	Life
38	IRDAI_RET_138	Renewal - Individual Business Figures-Rider.xls	Monthly	Life
39	IRDAI_RET_139	Renewal - Individual Business Figures.xls	Monthly	Life
40	IRDAI_RET_140	Agency Statistics - Slabwise.xls	Quarterly	Life
41	IRDAI_RET_141	Agency Statistics Statewise.xls	Quarterly	Life
42	IRDAI_RET_142	Agency Statistics.xls	Quarterly	Life
43	IRDAI_RET_143	Claims Data on Social Security Schemes.xls	Quarterly	Life
44	IRDAI_RET_144	Data for surrenders, partial withdrawals, switches and top-ups.xls	Quarterly	Life
45	IRDAI_RET_145	Data on legal cases.xls	Quarterly	Life
46	IRDAI_RET_146	Death Claim, Maturity and Scheme Level Surrenders (Group) - Ageing of Claims.xls	Quarterly	Life
47	IRDAI_RET_147	Death Claim, Maturity and Scheme Level Surrenders (Group) - Claims Movement.xls	Quarterly	Life
48	IRDAI_RET_148	Death Claim, Maturity and Scheme Level Surrenders (Group) - Scheme level Surrenders.xls	Quarterly	Life
49	IRDAI_RET_149	Death Claims (Individual) - Ageing of Claims.xls	Quarterly	Life
50	IRDAI_RET_150	Death Claims (Individual) - Claims Movement.xls	Quarterly	Life
51	IRDAI_RET_151	Death Occurrences - Policy Duration wise.xls	Quarterly	Life
52	IRDAI_RET_152	Details of business procured through distance mediums.xls	Quarterly	Life
53	IRDAI_RET_153	Details of New Business Data For MI - Channel wise.xls	Quarterly	Life
54	IRDAI_RET_154	Details of New Business Data For MI - Statewise.xls	Quarterly	Life
55	IRDAI_RET_155	Free Look and Cheque dishonor data.xls	Quarterly	Life
56	IRDAI_RET_156	Group New Business Category wise Data.xls	Quarterly	Life
57	IRDAI_RET_157	Health Claims (Group) - Ageing of Claims.xls	Quarterly	Life
58	IRDAI_RET_158	Health Claims (Group) - Claims Movement.xls	Quarterly	Life
59	IRDAI_RET_159	Health Claims (Individual) - Ageing of Claims.xls	Quarterly	Life
60	IRDAI_RET_160	Health Claims (Individual) - Claims Movement.xls	Quarterly	Life
61	IRDAI_RET_161	List of MI Products.xls	Quarterly	Life
62	IRDAI_RET_162	MI Claims Movement Form - Death Claims - Ageing of Claims.xls	Quarterly	Life
63	IRDAI_RET_163	MI Claims Movement Form - Death Claims - Claims Movement.xls	Quarterly	Life
64	IRDAI_RET_164	MI Claims Movement Form - Maturity - Ageing of Claims.xls	Quarterly	Life
65	IRDAI_RET_165	MI Claims Movement Form - Maturity - Claims Movement.xls	Quarterly	Life
66	IRDAI_RET_166	New Business Data - Channelwise.xls	Quarterly	Life
67	IRDAI_RET_167	New Business Data - State wise - Group.xls	Quarterly	Life
68	IRDAI_RET_168	New Business Data - Statewise - Individual.xls	Quarterly	Life
69	IRDAI_RET_169	Penal Interest Paid - Claims and Benefits.xls	Quarterly	Life
70	IRDAI_RET_170	Repudiated_Rejected Claims Data.xls	Quarterly	Life
71	IRDAI_RET_171	Rider Claims Data - Ageing of Claims.xls	Quarterly	Life
72	IRDAI_RET_172	Rider Claims Data - Claims Movement.xls	Quarterly	Life
73	IRDAI_RET_173	State wise Benefits Paid Movement Form.xls	Quarterly	Life
74	IRDAI_RET_174	State wise Death Claims Movement Form.xls	Quarterly	Life

S. No	Form No.	Description	Frequency	Applicability
75	IRDAI_RET_175	Survival Periodic Benefits and Maturity Benefits (Individual) - Ageing of Claims.xls	Quarterly	Life
76	IRDAI_RET_176	Survival Periodic Benefits and Maturity Benefits (Individual) - Claims Movement.xls	Quarterly	Life
77	IRDAI_RET_177	Segment wise Gross Premium data across all Channels	Quarterly	Non-Life, SAHI
78	IRDAI_RET_178	Statement of Incurred claims	Quarterly	Non-Life, SAHI
79	IRDAI_RET_179	State wise and channel wise claims reported	Quarterly	Non-Life, SAHI
80	IRDAI_RET_180	State wise and channel wise claims Paid	Quarterly	Non-Life, SAHI
81	IRDAI_RET_181	State wise and channel wise claims incurred	Quarterly	Non-Life, SAHI
82	IRDAI_RET_182	Catastrophic Claim Details – State wise	Annual	Non-Life
83	IRDAI_RET_183	Large Claim Details - Insurer-wise	Annual	Non-Life
84	IRDAI_RET_184	Microinsurance Statistics -Upto the quarter	Quarterly	Non-Life, SAHI
85	IRDAI_RET_185	Form X - State wise Statement of Offices (Quarterly Format)	Quarterly	Non-Life, SAHI
86	IRDAI_RET_186	Details of foreign offices	Quarterly	Non-Life, SAHI
87	IRDAI_RET_187	Form IX - Agency Organisation Statement (Quarterly Format)	Quarterly	Non-Life, SAHI
88	IRDAI_RET_188	Summary of Terrorism Insurance Business	Annual	Non-Life
89	IRDAI_RET_189	Claims Data for Coinsurance	Annual	Non-Life
90	IRDAI_RET_190	Monthly Business figures	Monthly	Non-Life, SAHI
91	IRDAI_RET_191	Details of product / add-on performance (Health / Personal Accident / Domestic Travel / Overseas Travel)	Annual	Non-Life, SAHI
92	IRDAI_RET_192	Details of State-wise Channel-wise business	Annual	Non-Life, SAHI
93	IRDAI_RET_193	State-wise details of New Business and In-force Business	Annual	Non-Life, SAHI
94	IRDAI_RET_194	Details of state wise (excluding PA and Travel) claims paid by mode of settlement of claims	Annual	Non-Life, SAHI
95	IRDAI_RET_195	State wise details on number of network providers	Annual	Non-Life, SAHI
96	IRDAI_RET_196	Details of claims handled (in-house settlement and through TPAs, as may be applicable)	Annual	Non-Life, SAHI
97	IRDAI_RET_197	Details of Gross Premium, Number of persons covered and incurred claims for the quarter	Quarterly	Non-Life, SAHI
98	IRDAI_RET_198	State-wise details of Claims, New Business, Renewal Business and In-force Business of Health Insurance Products and Riders (of life insurers)	Annual	Life
99	IRDAI_RET_199	Fraud Monitoring Report	Annual	Non-Life, Life & SAHI
100	IRDAI_RET_200	A-RA: Revenue Account	Quarterly	Life
101	IRDAI_RET_201	A-PL: Profit & Loss Account	Quarterly	Life
102	IRDAI_RET_202	A-BS: Balance Sheet	Quarterly	Life
103	IRDAI_RET_203	Schedule 1: Premium	Quarterly	Life
104	IRDAI_RET_204	Schedule 2: Commission Expenses	Quarterly	Life
105	IRDAI_RET_205	Schedule 3: Operating Expenses	Quarterly	Life
106	IRDAI_RET_206	Schedule 4: Benefits Paid	Quarterly	Life
107	IRDAI_RET_207	Schedule 5: Share Capital	Quarterly	Life

S. No	Form No.	Description	Frequency	Applicability
108	IRDAI_RET_208	Schedule 5A: Pattern of Shareholding	Quarterly	Life
109	IRDAI_RET_209	Schedule 6: Reserves and Surplus	Quarterly	Life
110	IRDAI_RET_210	Schedule 7: Borrowings	Quarterly	Life
111	IRDAI_RET_211	Schedule 8: Investments - Shareholders	Quarterly	Life
112	IRDAI_RET_212	Schedule 8A: Investments - Policyholders	Quarterly	Life
113	IRDAI_RET_213	Schedule 8B: Investments - Assets to Cover Linked Liabilities	Quarterly	Life
114	IRDAI_RET_214	Schedule 9: Loans	Quarterly	Life
115	IRDAI_RET_215	Schedule 10: Fixed Assets	Quarterly	Life
116	IRDAI_RET_216	Schedule 11: Cash and Bank Balances	Quarterly	Life
117	IRDAI_RET_217	Schedule 12: Advances and Other Assets	Quarterly	Life
118	IRDAI_RET_218	Schedule 13: Current Liabilities	Quarterly	Life
119	IRDAI_RET_219	Schedule 14: Provisions	Quarterly	Life
120	IRDAI_RET_220	Schedule 15: Miscellaneous Expenditure	Quarterly	Life
121	IRDAI_RET_221	B-RA: Revenue Account	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
122	IRDAI_RET_222	B-PL: Profit & Loss Account	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
123	IRDAI_RET_223	B-BS: Balance Sheet	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
124	IRDAI_RET_224	Schedule 1: Premium Earned [Net]	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
125	IRDAI_RET_225	Schedule 2: Claims Incurred [Net]	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
126	IRDAI_RET_226	Schedule 3: Commission	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
127	IRDAI_RET_227	Schedule 4: Operating Expenses	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
128	IRDAI_RET_228	Schedule 5: Share Capital	Quarterly for Non life	Non life, SAHI, Re-

S. No	Form No.	Description	Frequency	Applicability
			Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Insurers and FRBs
129	IRDAI_RET_229	Schedule 5A: Pattern of Shareholding	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
130	IRDAI_RET_230	Schedule 6: Reserves and Surplus	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
131	IRDAI_RET_231	Schedule 6A: Head Office Account Schedule	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
132	IRDAI_RET_232	Schedule 7: Borrowings	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
133	IRDAI_RET_233	Schedule 8: Investments - Shareholders	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
134	IRDAI_RET_234	Schedule 8A: Investments - Policyholders	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
135	IRDAI_RET_235	Schedule 8B: Investments - Assets to Cover Linked Liabilities	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
136	IRDAI_RET_236	Schedule 9: Loans	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
137	IRDAI_RET_237	Schedule 10: Fixed Assets	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
138	IRDAI_RET_238	Schedule 11: Cash and Bank Balances	Quarterly for Non life	Non life, SAHI, Re-

S. No	Form No.	Description	Frequency	Applicability
			Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Insurers and FRBs
139	IRDAI_RET_239	Schedule 12: Advances and Other Assets	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
140	IRDAI_RET_240	Schedule 13: Current Liabilities	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
141	IRDAI_RET_241	Schedule 14: Provisions	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs
142	IRDAI_RET_242	Schedule 15: Miscellaneous Expenditure	Quarterly for Non life Insurers, SAHI & Re-Insurers and Half Yearly for FRBs	Non life, SAHI, Re-Insurers and FRBs

Time Line for submission: - The Returns mentioned above shall be submitted by the insurers in the desired frequency within the stipulated time as mentioned below, unless otherwise specified under the form

- a. Returns submitted though BAP will be continued to be submitted as per timelines stipulated therein
- b. Returns submitted through E-mails shall be submitted 21days from the end of reporting period for Unaudited Returns, and 45 days from the end of reporting period for Audited Returns

These returns can be accessed through this [link](https://irdai.gov.in/document-detail?documentId=5049895) <https://irdai.gov.in/document-detail?documentId=5049895>

Part – III - Repeal

This Master Circular supersedes the following Guidelines / Circulars:

S.No.	Date	Ref. No.	Brief description of Circular / Guidelines issued
1	23-12-2014	IRDA/HEALTH/GEN/BAP HEALTH INS/56/2	Submission of Health Insurance Regulatory Returns through the Business Analytics Project (BAP) Module
2	23-12-2014	IRDA/HEALTH/GEN/BAP HEALTH INS/56/1	Changes in Health Insurance Regulatory Returns as published under IRDA (Health Insurance) Regulations, 2013.
3	15-05-2015	IRDAI/HEALTH/GEN/BA P HAEELTH/1/2015-16	Submission of data in BAP Health Insurance Module -reg.
4	26-05-2015	IRDA/HEALTH/GEN/BAP HEALTH/2/2015-16	Filing of Health Insurance Products through BAP F & U Health Insurance Module-
5	11-01-2017	IRDA/HLT/REG/CIR/006/ 01/2017	Partial Modification of the provisions of Guidelines on Standardization in Health Insurance Yearly returns to be furnished within 90 days from the close of the Financial Year.”
6	06.12.2022	IRDAI/HLT/CIR/MISC/23 5/12/2022	Extension of timelines for filing of Health Quarterly Returns to the Authority
7	03-01-2023	IRDAI/REIN/CIR/RT/1/1/ 2023	Submission of Reinsurance Returns
8	03-06-2022	IRDAI/REIN/CIR/MISC/1 12/6/2022	Public Disclosures by FRBs/Lloyd's India
9	15-01-2019	IRDA/RI/CIR/MISC/011/0 1/2019	Submission of Reinsurance Returns and Programme.
10	31-01-2016	IRDAI/CAD/CIR/MISC/01 /2016	Periodical returns on grievance Redressal process